
QUINTA-feIrA, 03 de jULho de 2008 1�
Diário Oficial Executivo  2

ExTRATO DE DISPENSA DE LIcITAçãO
Nº da Dispensa: s/nº
Partes: Polícia Civil do Estado do Pará e a empresa Audiosonic 
Equipamentos Médicos Ltda
Objeto: prestação de serviços de calibração de aparelho 
audiômetro AVS 500.
Valor do Contrato: R$ 350,00
Fundamentação Legal: art. 24 , inciso II, da lei nº 8.666/93
Data da Assinatura: 02/07/2008
Ordenador Responsável: Justiniano Alves Júnior
Delegado Geral da Polícia Civil

RESUMO DA PORTARIA N.º 835/08-DGPc/OD/DA, DE 02/07/2008
RESOLVE: I –  CANCELAR o pagamento de diárias aos servidores 
MPC – VALBER RODRIGUES FIEL e do MPC – ELIAS RODRIGUES 
DA SILVA, referente a PORTARIA n.º 813/08-DGPC/OD/DA.
II - Providenciar o pagamento de diárias aos servidores:
1.IPC – SILVIO CESAR SANTOS DE SOUSA
2.IPC – DENILSON BASTOS DA SILVA
Destino: SALINOPOLIS (PA)
Período: 04 a 06/07/2008
Nº Diárias: 03 (Três)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

PORTARIA Nº 0354/08 -GAb/cORREGEPOL, DE 20/6/2008
O(A) Dr(a).ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS, 
Corregedor(a) Geral da Polícia
Civil, no uso de suas atribuições legais, etc....
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias 
em que ocorreu o roubo da arma  de
fogo, tipo Pistola, marca Taurus, cal. 40, Patrimonio 18515, 
nº de série SZA 84127,cautelada ao servidor AMILCAR 
FERREIRA VIANA, bem como do aparelho celular funcional 
nº 9958-5839, nº de Série 353952010968423, cautelado ao 
servidor JANGO SOUZA DO NASCIMENTO, conforme o BOP Nº 
00031/2008.001688-0;
R E S O L V E:Determinar a instauração  de  Apuração 
Administrativa  Interna, sob  a  presidência
do(a)  Delegado(a)  abaixo,  para  que  no  prazo  de 30 (trinta) 
dias proceda a apuração.
DPC - MARIA JOAQUINA PEREIRA - Lotação - Corregedoria 
Geral de Polícia Civil
À Divisão  de  Disciplina  e  à  Diretoria de  Administração,  para 
as providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedor(a) Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº0355/08 -GAb/cORREGEPOL,DE20/6/2008
O(A) Dr(a).ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS, 
Corregedor(a) Geral da Polícia
Civil, no uso de suas atribuições legais, etc....
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias 
em que ocorreu o furto da arma  de
fogo, tipo Pistola, marca Taurus, cal. 40, Patrimonio 18221, 
nº de série SZA 83833,e um par de algemas  Patrimonio nº 
7344 e nº Série 1225, cautelada ao servidor IPC SILVIO CESAR 
SANTOS DE SOUSA, fato ocorrido em 13/03/08;
R E S O L V E:Determinar a instauração  de  Apuração 
Administrativa  Interna, sob  a  presidência
do(a)  Delegado(a)  abaixo,  para  que  no  prazo  de 30 (trinta) 
dias proceda a apuração.
DPC - LENA VANIA DE MATOS CAVALCANTE PONCADILHA - 
Lotação - Corregedoria
À Divisão  de  Disciplina  e  à  Diretoria de  Administração,  para 
as providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedor(a) Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº0356/08 -GAb/cORREGEPOL, DE20/6/2008
O(A) Dr(a).ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS, 
Corregedor(a) Geral da Polícia
Civil, no uso de suas atribuições legais, etc....
CONSIDERANDO: o teor da Representação do Sr. KLEBER 
SEIXAS DA COSTA, contra o DPC ROGÉRIO LUZ MORAES, 
lotado na DIOE, o qual teria conduzido irregularmente o
IPL Nº 273/2008.000033-0, instaurado para apurar o crime de 
falsidade ideológica, fato ocorrido em 28/01/08;
R E S O L V E:Determinar a instauração  de  Apuração 
Administrativa  Interna, sob  a  presidência
do(a)  Delegado(a)  abaixo,  para  que  no  prazo  de 30 (trinta) 
dias proceda a apuração.
DPC - TANIA MARA DE MIRANDA ARAUJO - Lotação - 
Corregedoria
À Divisão  de  Disciplina  e  à  Diretoria de  Administração,  para 
as providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedor(a) Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0357/08 -GAb/cORREGEPOL,DE20/6/2008
O(A) Dr(a).ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS, 
Corregedor(a) Geral da Polícia
Civil, no uso de suas atribuições legais, etc....
CONSIDERANDO: o teor do Despacho do Dr. MOISÉS FLEXA 
Juiz de Direito da 2ª VTJC, face a constatação de excesso 
de prazo para cumprimento de diligências nos autos do 
IPL 2002.018062-Guamá, sob a presidencia do DPC JOSÉ 
FRANCISCO SOMBRA SOARES;
R E S O L V E:Determinar a instauração  de  Apuração 
Administrativa  Interna, sob  a  presidência
do(a)  Delegado(a)  abaixo,  para  que  no  prazo  de 30 (trinta) 
dias proceda a apuração.

DPC - TANIA MARA DE MIRANDA ARAUJO - Lotação - 
Corregedoria (Div.de Disciplina)
À Divisão  de  Disciplina  e  à  Diretoria de  Administração,  para 
as providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedor(a) Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0358/08 -GAb/cORREGEPOL, DE 20/6/2008
O(A) Dr(a).ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS, 
Corregedor(a) Geral da Polícia
Civil, no uso de suas atribuições legais, etc....
CONSIDERANDO: o teor do Despacho do Dr. MOISÉS FLEXA 
Juiz de Direito da 2ª VTJ, face a
constatação do não cumprimento de diligências requeridas  
desde 2001 nos autos do IPL 584/2000-Cabanagem, sob 
a presidencia do DPC JOSÉ FRANCISCO SOMBRA SOARES, 
cujo procedimento somente foi devolvido em 08/04/08, por 
determinação Judicial;
R E S O L V E:Determinar a instauração  de  Apuração 
Administrativa  Interna, sob  a  presidência
do(a)  Delegado(a)  abaixo,  para  que  no  prazo  de 30 (trinta) 
dias proceda a apuração.
DPC - TANIA MARA DE MIRANDA ARAUJO - Lotação - 
Corregedoria (Div.de Disciplina)
À Divisão  de  Disciplina  e  à  Diretoria de  Administração,  para 
as providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedor(a) Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº0359/08 -GAb/cORREGEPOL,DE20/6/2008
O(A) Dr(a).ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS, 
Corregedor(a) Geral da Polícia
Civil, no uso de suas atribuições legais, etc....
CONSIDERANDO: o teor do Despacho da diretora da Divisão 
de Correição nos Autos/cópia do TCO nº 239/2007.000281-7, 
sob a presidencia do DPC ADAMOR TENÓRIO PEREIRA
JUNIOR, o qual foi remetido prescrito à Justiça;
R E S O L V E:Determinar a instauração  de  Apuração 
Administrativa  Interna, sob  a  presidência
do(a)  Delegado(a)  abaixo,  para  que  no  prazo  de 30 (trinta) 
dias proceda a apuração.
DPC - LENA VANIA DE MATOS CAVALCANTE PONCADILHA - 
Lotação - Corregedoria
À Divisão  de  Disciplina  e  à  Diretoria de  Administração,  para 
as providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedor(a) Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0360/08 -GAb/cORREGEPOL, DE 20/6/2008
O(A) Dr(a).ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS, 
Corregedor(a) Geral da Polícia
Civil, no uso de suas atribuições legais, etc....
CONSIDERANDO: o teor do Of.1229/08-DPM e anexos 
constando que o IPC IVAN DE JESUS PEREIRA QUADROS, se 
recusou a cumprir determinação superior, em dar apoio aos 
plantonistas da Depol/Guanabara, por ocasião da tentativa de 
fuga, ocorrida em 02/04/08;
R E S O L V E:Determinar a instauração  de  Apuração 
Administrativa  Interna, sob  a  presidência
do(a)  Delegado(a)  abaixo,  para  que  no  prazo  de 30 (trinta) 
dias proceda a apuração.
DPC - TANIA MARA DE MIRANDA ARAUJO - Lotação - 
Corregedoria (Div.de Disciplina)
À Divisão  de  Disciplina  e  à  Diretoria de  Administração,  para 
as providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedor(a) Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0350/08 -GAb/cORREGEPOL, DE 20/6/2008
O(A) Dr(a).ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS, 
Corregedor(a) Geral da Polícia
Civil, no uso de suas atribuições legais, etc....
CONSIDERANDO: o teor do Of.103/08/MP/PJC de 14/05/08, 
onde relata que Policiais Civis em
missão no municipio de Cametá, sob o comando do DPC 
LEÃO, armados e bêbados, teriam se confrontado com Policiais 
Militares, por ocasião do fechamento do bar e lanchonete
"CONTINENTAL" quando um Policial Civil identificado por "DA 
SILVA" teria ofendido e agredido fisicamente o militar JAIRO 
MIRANDA DE CASTRO, e ainda o DPC DELCIO teria se negado a 
registrar a ocorrência acerca dos fatos;
R E S O L V E: Determinar a instauração  de  Apuração 
Administrativa  Interna, sob  a  presidência
do(a)  Delegado(a)  abaixo,  para  que  no  prazo  de 30 (trinta) 
dias proceda a apuração.
DPC - LENA VANIA DE MATOS CAVALCANTE PONCADILHA - 
Lotação – Corregedoria
À Divisão  de  Disciplina  e  à  Diretoria de  Administração,  para 
as providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedor(a) Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0351/08 -GAb/cORREGEPOL, DE 20/6/2008
O(A) Dr(a).ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS, 
Corregedor(a) Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições 
legais, etc....
CONSIDERANDO: a denuncia da Srª ROSANGELA DE SOUSA 
BATISTA, onde relata ter sido tratada com descaso e de forma 
grosseira pelo DPC AUGUSTO MAGNO MAGALHÃES

CARDOSO PEREIRA, e ainda teria se recusado a adotar as 
providencias quanto a violência domestica sofrida  pela 
denunciante, fato ocorrido em 17/04/08 na SU-ICOARACI;
R E S O L V E:Determinar a instauração  de  Apuração 
Administrativa  Interna, sob  a  presidência
do(a)  Delegado(a)  abaixo,  para  que  no  prazo  de 30 (trinta) 
dias proceda a apuração.
DPC - LENA VANIA DE MATOS CAVALCANTE PONCADILHA - 
Lotação - Corregedoria
À Divisão  de  Disciplina  e  à  Diretoria de  Administração,  para 
as providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedor(a) Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0352/08 -GAb/cORREGEPOL, DE 20/6/2008
O(A) Dr(a).ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS, 
Corregedor(a) Geral da Polícia
Civil, no uso de suas atribuições legais, etc....
CONSIDERANDO: a denuncia do Sr. JAIME RAMOS DE 
ARRUDA, onde relata ter sido tratado com descaso e de forma 
grosseira pelo EPC WALDERSON JOSÉ FERNANDES DA
SILVA, o qual teria colocado o denunciante como autor do fato 
no procedimento policial instaurado na Depol/Outeiro, quando  
era vítima, além de recusar-se a fornecer copia de seu termo 
de declarações, fato ocorrido em 15/05/08;
.R E S O L V E: Determinar a instauração  de  Apuração 
Administrativa  Interna, sob  a  presidência do(a)  Delegado(a)  
abaixo,  para  que  no  prazo  de 30 (trinta) dias proceda a 
apuração.
DPC - LENA VANIA DE MATOS CAVALCANTE PONCADILHA - 
Lotação - Corregedoria
À Divisão  de  Disciplina  e  à  Diretoria de  Administração,  para 
as providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedor(a) Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0353/08 -GAb/cORREGEPOL, DE 20/6/2008
O(A) Dr(a).ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS, 
Corregedor(a) Geral da Polícia
Civil, no uso de suas atribuições legais, etc....
CONSIDERANDO: o teor do Of. 141/08-DATA, comunicando 
o dano ocorrido na VTR codigo 1328-ASTRA, Placa JJQ-9653 
que serve a DATA, momento em que era conduzida pelo IPC  
EDVALDO ALVES DO CARMO, fato ocorrido em 14/05/08;
R E S O L V E:Determinar a instauração  de  Apuração 
Administrativa  Interna, sob  a  presidência
do(a)  Delegado(a)  abaixo,  para  que  no  prazo  de 30 (trinta) 
dias proceda a apuração.
DPC - LENA VANIA DE MATOS CAVALCANTE PONCADILHA - 
Lotação - Corregedoria
À Divisão  de  Disciplina  e  à  Diretoria de  Administração,  para 
as providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedor(a) Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0367/08 -GAb/cORREGEPOL,DE 26/6/2008
O(A) Dr(a).ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS, 
Corregedor(a) Geral da Polícia
Civil, no uso de suas atribuições legais, etc....
CONSIDERANDO: o teor do Of.1542/08/CJRMB, onde 
encaminha copia do IPL n°
2002.018062-Guamá, sob a presidencia do DPC JOSE 
FRANCISCO SOMBRA SOARES, onde constata o não 
cumprimento de diligências requeridas desde o ano de 
2003,cujo procedimento somente foi devolvido em 11/03/08, 
por determinação judicial;
R E S O L V E:Determinar a instauração  de  Apuração 
Administrativa  Interna, sob  a  presidência
do(a)  Delegado(a)  abaixo,  para  que  no  prazo  de 30 (trinta) 
dias proceda a apuração.
DPC - TANIA MARA DE MIRANDA ARAUJO - Lotação - 
Corregedoria (Div.de Disciplina)
À Divisão  de  Disciplina  e  à  Diretoria de  Administração,  para 
as providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedor(a) Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0368/08 -GAb/cORREGEPOL,DE 26/6/2008
O(A) Dr(a).ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS, 
Corregedor(a) Geral da Polícia
Civil, no uso de suas atribuições legais, etc....
CONSIDERANDO: a denuncia da Srª ROSA ALCIONE 
RODRIGUES SODRÉ, onde consta que o Policial Civi conhecido 
por "MACIEL" violou e causou danos na residencia de seu 
genitor ALFREDO CARDOSO, sob pretexto de que estaria 
cumprindo Ordem Judicial, fato ocorrido em 28/05/08;
R E S O L V E:Determinar a instauração  de  Apuração 
Administrativa  Interna, sob  a  presidência
do(a)  Delegado(a)  abaixo,  para  que  no  prazo  de 30 (trinta) 
dias proceda a apuração.
DPC - MARIA JOAQUINA PEREIRA - Lotação - Corregedoria 
Geral de Polícia Civil
À Divisão  de  Disciplina  e  à  Diretoria de  Administração,  para 
as providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedor(a) Geral da Polícia Civil


